
DELIBERA N. 60 DEL 10/04/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – ATTO 
DI INDIRIZZO

L’anno  2019 addì  10 del mese di aprile alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto: APPROVAZIONE VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – ATTO DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019  con la quale si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che il Consigliere comunale GORRET Stefano è stato delegato dal Sindaco a rappresentare il  
Comune di Valtournenche presso l’associazione TOUR MONTE ROSA MATTERHORN (TMR) in data 
17/12/2018 prot. n. 15180;

CONSIDERATO  che  il  Consigliere  comunale  GORRET  Stefano  ha  partecipato  agli  incontri 
dell’associazione TOUR MONTE ROSA MATTERHORN (TMR) tenutisi in data 18/01/2019 a Champoluc 
e in data 25/03/2019 a Valtournenche nei quali è stata accolta, ad unanimità, una variante al percorso del 
Tour Monte Rosa Matterhorn come da planimetria allegata che prevede sostanzialmente il prolungamento del 
percorso anche in località Cheneil e Col di Nana di Valtournenche;

RILEVATO che la  variante al  percorso del  Tour Monte Rosa Matterhorn risulta  dare  maggior risalto  al 
territorio di Valtournenche;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della  

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2  della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



DI  ESPRIMERE  ATTO  DI  INDIRIZZO  in  merito  alla  variante  al  percorso  del  Tour  Monte  Rosa 
Matterhorn allegata;

DI INCARICARE il personale dell’Ufficio Tecnico comunale di rendere operativo il nuovo tracciato con 
installazione di idonea segnaletica entro la stagione primaverile;

DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  uffici  per  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  di  loro 
competenza;

DI TRASMETTERE copia  del  presente  atto  all’associazione TOUR MONTE ROSA MATTERHORN 
(TMR) con sede in Grächen – Svizzera.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



1 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

BENVENUTI A BENVENUTI A 
VALTOURNENCHEVALTOURNENCHE

Copia informatica per consultazione



PROGETTO VARIANTE TMR PROGETTO VARIANTE TMR 
Valtournenche-CerviniaValtournenche-Cervinia

2 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

PRESENTAZIONE CONFERENZA 25 marzo 2019
Valtournenche rappresentante Stefano G.

Copia informatica per consultazione



OBBIETTIVI DEL PROGETTO:OBBIETTIVI DEL PROGETTO:

3 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

1)MIGLIORARE IL PERCORSO PAESAGGISTICAMENTE

2)EVITARE L'INTERFERENZA DEI CANTIERI IN QUOTA

3)AUMENTARE LA VISIBILITA' DEL MARCHIO « CERVINO » 

4)AGEVOLARE L'UTILIZZO DELLE FUNIVIE

5)DARE LA POSSIBILITA' DI SOGGIORNO NEI VILLAGGI

6)INVESTIRE SUL TOUR PER IL TURISMO ESTIVO

Copia informatica per consultazione



Migliorare il percorso Migliorare il percorso 
PAESAGGISTICAMENTE:PAESAGGISTICAMENTE:

4 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●Dare uno sboggo verso i sentieri in quota della alta 
Valtournenche ,dove sono presenti ristori, Alpeggi e un 
ottima visibilit  del Cervino l'area identificata  una delleà é
piu' aprezzate dagli ospiti 

Copia informatica per consultazione



Migliorare il percorso Migliorare il percorso 
PAESAGGISTICAMENTE:PAESAGGISTICAMENTE:

5 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



Migliorare il percorso Migliorare il percorso 
PAESAGGISTICAMENTE:PAESAGGISTICAMENTE:

6 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



Evitare l'interferenza dei Evitare l'interferenza dei 
CANTIERI IN QUOTA:CANTIERI IN QUOTA:

7 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●ALPINE CROSSING risulter  molto importante  per il à
TMR, ma attualmente tutto il tratto nel territorio di 
Valtournenche  interessato dal cantiere principale delle é
funivie che ZBAG st  costruendo .à

Copia informatica per consultazione



Evitare l'interferenza dei Evitare l'interferenza dei 
CANTIERI IN QUOTA:CANTIERI IN QUOTA:

8 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



Evitare l'interferenza dei Evitare l'interferenza dei 
CANTIERI IN QUOTA:CANTIERI IN QUOTA:

9 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



Aumentare la visibilità  Aumentare la visibilità  
DEL MARCHIO CERVINO:DEL MARCHIO CERVINO:

10 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●Ad oggi il marchio cervino  presente solo é
marginalmente nei vari slogan del tour e vorremmo 
potenziare la presenza del nostro marchio di stazione

Attuali: In progetto:

Copia informatica per consultazione



Agevolare l'utilizzoAgevolare l'utilizzo
DELLE FUNIVIE del CervinoDELLE FUNIVIE del Cervino

11 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●Attualmente sono marginalmente interessate al 
percorso e con il nuovo tracciato potranno essere 
connesse per scendere verso i villaggi sia le funvie di 
valtournenche che di cervinia

SALETTE (Valtournenche)PLAN MAISON (Cervinia)

Copia informatica per consultazione



INVESTIRE  SUL TOURINVESTIRE  SUL TOUR
per rinforzare il turismo estivo:per rinforzare il turismo estivo:

12 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●Attualemente il turismo estivo risulta molto debole nella 
Valtournenche e quindi ogni sua forma di promozione e 
diffusione  per noi importante per creare un nuovo é
prodotto di localit  soprattutto verso i mercati esteri  .à

Copia informatica per consultazione



LA VARIANTE  :LA VARIANTE  :

13 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



LA VARIANTE  :LA VARIANTE  :

14 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Copia informatica per consultazione



I COSTI  :I COSTI  :

15 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

● Siamo pronti a sostenere le spese di tracciamento e 
informativa della variante ?

● Vorremmo aumentare i soci locali proponendo un 
nuovo percorso che coinvolga  operatori locali  

●  Vorremmo ottenere i nostri obbiettivi gi  per questa à
stagione estiva e abbiamo in previosione qualche 
investimento in tal senso

●  Diamo disponibilit  dei nostri operai e tecnici comunali à
per i lavori e il tracciamento del nuovo percorso

Copia informatica per consultazione



Si chiede di CREDERE Si chiede di CREDERE 
Nel nostro progetto :Nel nostro progetto :

16 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

●Siamo un gruppo molto giovane e motivato 
disponiamo di buone risorse Comunali e abbiamo voglia 
di sostenere il TMR in maniera importante visto che ci 
siamo resi conto che per adesso siamo poco presenti, vi 
chiediamo di approvare la nostra proprosta  in quanto 
crediamo molto nelle iniziative come questa , in 
particolare verso un turismo sostenibile ,ambiantale , e 
dove sia prevista un mobilit  SLOW aà  piedi o in bicicletta

Copia informatica per consultazione



17 
COMUNE DI VALTOURNENCHE

Piazza della Chiesa n. 1  P.I. 00415160076 C.F. 81002630077 telefono: +39 0166946811
info@comune.valtournenche.ao.it

Stefano Gorret

Valtournenche 25mar2019

Consigliere delegato:

+39(0)3387134951

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  344/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Segreteria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – ATTO DI INDIRIZZO si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  344/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Segreteria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – ATTO DI INDIRIZZO si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura finanziaria, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  344/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Segreteria ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – ATTO DI INDIRIZZO si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 10/04/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 60 del 10/04/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIANTE PERCORSO TOUR MONTE ROSA MATTERHORN – 
ATTO DI INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 11/04/2019 al 26/04/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 11/04/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


